Российская Федерация

Ивановская область

Палехский муниципальный район

Муниципальное образование

ПАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

Совет Пановского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

От 30 июля 2014 года № 7
О внесении  изменений и дополнений в

Устав Пановского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации (в действующей редакции) статьей 59 Устава Пановского сельского поселения, Совет Пановского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Пановского сельского поселения (прилагаются).

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования на территории Пановского сельского поселения.

Глава Пановского сельского поселения

Мухин В.К.
Приложение

К решению Совета Пановского

сельского поселения

От 30.07. 2014 г. № 7
Изменения и дополнения в Устав Пановского  сельского поселения,
Принятый решением  Совета Пановского сельского поселения от 15 ноября 2005 года № 5 (с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета Пановского сельского поселения от 17 ноября 2006 года № 15, от 20 июня 2008 года № 17, от 01 июня 2009 года № 9, от 18.12.2009 г. № 32, от 28.12.2009 г. № 33; от 09.11.2010 № 12, от 28.03.2012 № 11)

1. В статье 7 «Вопросы местного значения поселения»:

а) пункт 20 части 1 изложить в новой редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);»;

б) пункт 22 части 1 изложить в новой редакции:

«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

в) пункт 32 части 1 изложить в новой редакции:
«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;».

г) пункт 34 части 1 отменить;

2. В статье 8 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»:

а) пункт 5 части 1 отменить

б) часть 1 дополнить пунктом 11:
«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».»;

3. В статье 9 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:

а) пункт 3 части 1 изложить в новой редакции:
«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 5.2:

«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»

в) часть 1 дополнить пунктом 6.1:

«6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».

4. В статье 14 «Муниципальные выборы»:

а) абзац 3 части 2 изложить в новой редакции:

«Днем голосования на муниципальных выборах является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий Совета поселения или депутатов  Совета поселения, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной  Думы Федерального  Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.»;

б) абзац 5 части 2 отменить.

5. В статье 17 «Территориальное общественное самоуправление»:

Часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.».

6. В статье 39 «Правовое положение (статус) муниципального служащего»:

пункт 3 части 4  изложить в новой редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;».
7. В статье 43 «Муниципальное имущество поселения»:

а) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. В собственности поселения может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Ивановской области, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета поселения;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

б) часть 2.1 отменить

в) часть3 изложить в новой редакции:

«3. В случаях возникновения у поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

8. статью 51 изложить в новой редакции:

«Статья 51. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».
9. В статье 55 Удаление главы поселения в отставку»
Часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой поселения, администрацией поселения, иными органами и должностными лицами поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
10. Внести в содержание Устава следующие изменения:

Наименование статьи 51 изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Закупки для обеспечения муниципальных нужд»

PAGE
3